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Аннотация. Цель – анализ текущего состояния объемов зернового производства в экономи-
чески развитых странах и Казахстане, его взаимосвязь с материально-техническим обеспе-
чением. Методы – теоретической и методологической основой исследования послужили 
фундаментальные разработки и концепции отечественных и зарубежных ученых по вопро-
сам ускорения технического оснащения зернового подкомплекса, положения современной 
экономической теории, нормативные документы и законодательные акты Республики Ка-
захстан. В процессе изучения данных проблем были применены следующие методы: си-
стемного анализа, монографический, экономической статистики. Результаты – проанали-
зированы основные направления государственного регулирования этой подотрасли АПК. 
Показаны перспективы развития зернового хозяйства, рассмотрены аспекты пополнения 
основных фондов, внедрения инноваций, новых технологий и техники. Рассчитаны коэф-
фициенты выбытия и обновления машинно-тракторного парка (МТП), среднего возраста 
тракторов и комбайнов. Отрасль, несмотря на значительный потенциал, сохраняет дисба-
лансы и остается мало конкурентоспособной. Отмечается низкая инвестиционная актив-
ность иностранного капитала. Выводы – состояние МТП сельскохозяйственных предприя-
тий зернового сектора крайне неудовлетворительно, возможность его пополнения сущест-
венно уступает темпам списания устаревшей сельхозтехники, что приводит к росту нагруз-
ки на один трактор и зерноуборочный комбайн. В свою очередь высокая стоимость новых 
машин не позволяет сельскохозяйственным товаропроизводителям приобретать технику, 

:%2010.46666/2021-4.2708-9991.
https://www.jpra-kazniiapk.kz/
mailto:khanbibi_n@bk.ru
mailto:khanbibi_n@bk.ru
mailto:khanbibi_n@bk.ru


  Аграрлық нарық проблемалары, № 4, 2021                          ISSN-L 2708-9991, ISSN 1817-728Х 

 

       

Кооперацияны дамыту, өндіріс құралдары  
201 

внедрять модернизированные образцы, которые обеспечивают применение современных, 
в том числе ресурсосберегающих технологий. Необходимы меры программного характера, 
способствующие развитию аграрного машиностроения.  
 
Аңдатпа. Мақсаты - экономикалық дамыған елдер мен Қазақстандағы астық өндірісі 
көлемінің ағымдағы жай-күйін талдау, оның материалдық-техникалық қамтамасыз етумен 
өзара байланысы. Әдістері - зерттеудің теориялық және әдіснамалық негізі астық кешенін 
техникалық жабдықтауды жеделдету мәселелері бойынша отандық және шетелдік 
ғалымдардың іргелі әзірлемелері мен тұжырымдамалары, қазіргі экономикалық теорияның 
ережелері, Қазақстан Республикасының нормативтік құжаттары мен заңнамалық актілері 
болды. Осы проблемаларды зерттеу барысында келесі әдістер қолданылды: жүйелік 
талдау, монографиялық, экономикалық статистикалық. Нәтижелері - АӨК-нің осы кіші 
саласын мемлекеттік реттеудің негізгі бағыттары талданған. Астық шаруашылығын дамыту 
перспективалары көрсетілді, негізгі қорларды толықтыру, инновацияларды, жаңа 
технологиялар мен техниканы енгізу аспектілері қаралған. Машина-трактор паркінің (МТП), 
тракторлар мен комбайндардың орташа жасының істен шығу және жаңару коэффициенттері 
есептелген. Сала елеулі әлеуетке қарамастан, теңгерімсіздікті сақтайды және бәсекеге 
қабілеттілігі аз болып қалады. Шетелдік капиталдың төмен инвестициялық белсенділігі 
байқалады. Қортындылар - астық секторындағы ауылшаруашылық кәсіпорындарының 
МТП жағдайы өте қанағаттанарлықсыз, оны толтыру мүмкіндігі ескірген ауылшаруашылық 
техникаларын есептен шығару қарқынынан едәуір төмен, бұл бір трактор мен астық 
жинайтын комбайнға жүктеменің өсуіне әкеледі. Өз кезегінде жаңа машиналардың жоғары 
құны ауыл шаруашылығы тауарын өндірушілерге техниканы сатып алуға, заманауи, оның 
ішінде ресурс үнемдейтін технологияларды қолдануды қамтамасыз ететін жаңғыртылған 
үлгілерді енгізуге мүмкіндік бермейді. Аграрлық машина жасауды дамытуға ықпал ететін 
бағдарламалық сипаттағы шаралар қажет. 
 
Abstract. The goal is to analyze the current state of grain production in economically developed 
countries and Kazakhstan, its interaction with material and technical support. Methods - the theo-
retical and methodological basis of the study includes the fundamental development and con-
cepts of domestic and foreign scientists on the acceleration of the technical equipment of grain 
sub-complex, the provisions of modern economic theory, regulatory documents and legislative 
acts of the Republic of Kazakhstan. In the process of studying these problems, the following 
methods were applied: system analysis, monographic, economic statistics. Results - the main di-
rections of State regulation of this sub-sector of the agro-industrial complex were analyzed. The 
prospects for the development of grain farming are shown, aspects of replenishment of fixed as-
sets, introduction of innovations, new technologies and techniques are considered. The coeffi-
cients of withdrawal and renewal of the machine and tractor facilities (MTF), the average age of 
tractors and combines have been calculated. The industry, despite its significant potential, retains 
imbalances and remains noncompetitive. There is a low investment activity of foreign capital. 
Conclusions - the state of the MTF of agricultural enterprises in grain sector is extremely unsatis-
factory, the possibility of its replenishment is significantly lower than the rate of decommission-
ing of outdated agricultural equipment, which leads to the increased load on one tractor and 
combine harvester. In turn, high cost of new machines does not allow agricultural producers to 
purchase equipment, introduce modernized models that ensure the use of modern, including re-
source-saving technologies. There is a need for program measures to promote the development 
of agricultural engineering. 
 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, материально-техническая база, машинно-
тракторный парк, сельхозпроизводители, агробизнес, производство зерна, государст-
венное регулирование, продовольственная безопасность. 
 
Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, материалдық-техникалық база, машина-трактор 
паркі, ауыл шаруашылығы өндірушілері, агробизнес, астық өндіру, мемлекеттік реттеу, 
азық-түлік қауіпсіздігі. 
 
 Key words: agro-industrial complex, material and technical base, machine and tractor facilities, 
agricultural producers, agribusiness, grain production, State regulation, food safety. 
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Введение. В условиях рыночной гло-
бализации и плана конкурентного импорто-
замещения, базирующееся на современ-
ных технологиях прогрессивное развитие 
материально-технической базы (МТБ) зер-
новой отрасли формирует материальную 
базу для расширенного зернового воспро-
изводства. Вышеуказанное зависит от сос-
тояния ресурсного потенциала сельскохо-
зяйственной организации, восприимчивос-
ти к научно-техническому прогрессу, инно-
вациям, от условий его воспроизводства и 
функционирования, от его успешной                  
адаптивности к быстро меняющимся усло-
виям рынка. 

В нашей стране период проведения 
аграрных реформ, длительностью более 
30-ти лет, связывается, к сожалению, со 
снижением рентабельности сельскохозяй-
ственных организаций, нарушением меха-
низмов возобновления эксплуатируемой 
МТБ, высокой вариабельностью цен на 
привлекаемые ресурсы, что, в свою оче-
редь, повлекло за собой физический и мо-
ральный износ активной части средств 
субъектов агробизнеса – машинно-трак-
торного парка. 

Сегодняшний этап материально-тех-
нической модернизации в стремительно 
развивающемся сельском хозяйстве ха-
рактеризуется некоторыми противоречия-
ми между, с одной стороны, активизацией 
в данной сфере, а с другой стороны – тор-
мозящими данный процесс факторами, та-
кими как, к примеру, необоснованность си-
стемы стимулирования оптимального фор-
мирования материально-технической базы, 
ее несовершенство, низкий уровень ее 
оснащенности и т.п. В связи с этим, возни-
кает необходимость экономической оценки 
МТБ зернового производства АПК. 

Изучив многочисленные работы оте-
чественных и зарубежных исследователей 
по данной тематике, освещающих отдель-
ные проблемы воспроизводства МТБ зер-
нового производства, мы смогли заклю-
чить, что с позиций роста конкурентоспо-
собности зерновой продукции и воздей-
ствия на повышение эффективности зер-
нового производства, целостный подход к 
раскрытию данной концепции отсутствует.  

Материал и методы исследования. В 
условиях недостаточной государственной 
финансовой поддержки, а также ограничен-
ности финансовых ресурсов организаций, к 
сожалению, эффективность расширенного 
воспроизводства материально-технической 
базы зернового производства на современ-
ной технологической основе незаслуженно 

остается непопулярной темой исследований 
ученых в данной области.  

Недостаточная разработанность ис-
следовательской темы определила необ-
ходимость анализа экономической оценки 
МТБ зернового производства на современ-
ном этапе развития АПК.  Теоретической и 
методологической основой исследования 
послужили фундаментальные разработки и 
концепции отечественных и зарубежных 
исследователей по теме воспроизводства 
МТБ зернового производства, основные 
положения современной экономической 
теории, законодательные акты, норматив-
ная документация РК. 

В ходе данного исследования нами 
применялись следующие методы: систем-
ный анализ, индукция, экономическая, мо-
нографическая статистика. 

Информационной базой исследования 
служили данные Бюро национальной ста-
тистики Министерства сельского хозяйства 
РК, Агентства по стратегическому плани-
рованию и реформам РК, отчеты сельско-
хозяйственных предприятий, информаци-
онные сетевые ресурсы. 

Результаты и их обсуждение. В 
сельской местности проживает 42% жите-
лей Казахстана, это почти 7,7 млн человек. 
Сегодня агропромышленный комплекс Ка-
захстана обеспечивает работой 14% обще-
го количества занятого населения. 

По данным Института маркетинговых и 
социологических исследований Elim за 15 
апреля 2021г. в Казахстане зарегистри-
ровано 17,669 организаций, занятых в 
сельскохозяйственной деятельности (без 
учета лесного и рыбного хозяйств) [1]. 

Сельское хозяйство в Казахстане не 
превышает 4,5% ВВП. Растениеводство в 
стране занимает порядка 54% выпуска 
сельскохозяйственной продукции, 46% за-
нимает животноводство. Основное направ-
ление – зерновое хозяйство, Казахстан по 
производству зерна стоит на третьем               
месте среди постсоветских стран после 
России и Украины. 

В 2020г. в республике было произве-
дено продукции на 6,2 трлн. тг, в т. ч. в жи-
вотноводстве – на 2,6 трлн. тг, а растение-
водстве – на 3,6 трлн. тенге. Валовая 
сельскохозяйственная продукция в 2020г. 
по сравнению с 2019г. повысилась на 5,6%, 
в том числе объем забоя скота и птицы в 
живом весе увеличилось на 4,1%, надоев 
сырого коровьего молока – 3,2%, продук-
ции растениеводства – 7,8% [2]. 

Казахстан обладает значительным ре-
зервом экспорта зерна и муки [3]. В перво-
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начальном весе в 2019г. было намолочено 
19,7 млн т зерна, при этом средняя уро-
жайность равнялась 12,9 ц/га. Валовый 
сбор зерна в весе после доработки прогно-
зировался в объеме 18 млн т, что позволя-
ет обеспечить потребность внутреннего 
рынка страны в зерне и отгрузить на экс-
порт некоторые объемы. По оперативным 
данным государственных органов управле-
ния регионов Казахстана (акиматов), в 
2020г. в первоначальном весе было со-

брано 13,1 млн т пшеницы. Аналогично 
анализ данных за 2017-2020гг. также сви-
детельствует о том, что структура произ-
водства сельского хозяйства преимуще-
ственно представлена продукцией расте-
ниеводства, доля которой в среднем со-
ставила 55% за период, и наибольшая до-
ля принадлежит именно производству зер-
на. Данные производства зерна за 2017-
2020гг. показаны на рисунке. 

 

 
 

Рисунок – Производство пшеницы, 2017-2020гг. (млн т) 
 

Зерновое хозяйство в каждом госу-
дарстве функционирует не изолированно, а 
в тесном взаимодействии с отраслями и 
сферами агропромышленного комплекса и 
национальной экономики [4]. 

Результаты анализа урожайности зер-
на Казахстана в сравнении с мировыми 
развитыми странами мира свидетельст-
вуют, что в республике урожайность зерна 
в три раза меньше, чем в России, и почти в 
четыре и в шесть раз меньше, чем в стра-
нах ЕС и США соответственно. Например, 
урожайность зерна в США составляет 80,1 
ц/га при наличии 4 010,3 тыс. ед. тракто-
ров, в странах ЕС урожайность зерна со-
ставляет 55,6 ц/га при наличии 734,6 тыс. 
ед. тракторов, в России соответственно 
26,8 ц/га и 216,8 тыс. ед. тракторов [5, 6, 7]. 

В странах ЕС, Канаде и США высокая 
обеспеченность тракторами сельскохозяй-
ственного производства (от 17,1 до 84,1 ед. 
на 1 000 га пашни), как показывает зару-
бежный опыт, позволила повысить произ-
водительность труда до максимального 
уровня в крупных агрохозяйствах за счет 
эксплуатации энергонасыщенных тракто-
ров вкупе с широкозахватными сельскохо-
зяйственными машинами, а также произве-
сти тотальную механизацию мельчайших 

технологических операций за счет эксплуа-
тации малогабаритных тракторов, которые 
хорошо зарекомендовали себя при выпол-
нении работ на мелкоконтурных участках. 
Малогабаритные тракторы достаточно 
энергонасыщены, ввиду чего им уделяется 
место в структуре парка тракторов запад-
ных стран [8]. 

По данным Министерства сельского 
хозяйства Республики Казахстан, в 2019г. в 
стране было 147,0 тыс. тракторов, 38,0 тыс. 
комбайнов, 4 тыс. ед. посевных комплек-
сов, 78,0 тыс. сеялок и 300 тыс. ед. кормо-
заготовительной и почвообрабатывающей 
техники. Вместе с тем, 85% парка тракто-
ров и 68% парка комбайнов составляет 
техника с эксплуатационным сроком, пре-
вышающим 15 лет службы. Средний износ 
всего парка сельхозтехники составляет 76%. 

К сожалению, из-за недостаточности 
объемов отечественного производства сель-
хозмашин основное их количество и виды 
поставляются из России, Беларуси, Украины 
и государств дальнего зарубежья, ввиду чего 
имеется необходимость развития сельскохо-
зяйственного машиностроения для обновле-
ния технических средств АПК [9]. 

Касаемо инвестиций в основной капи-
тал, по всем источникам финансирования 

Продажи; 
2017-2018; 
14,5; 38%

Продажи; 
2018-2019; 
13,6; 35%

Продажи; 
2019-2020; 
10,4; 27%

2017-2018

2018-2019

2019-2020
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сельская отрасль остается относительно 
недофинансированной отраслью. По свое-
му объему инвестиции в АПК сопоставимы 
с инвестициями в отрасль водоснабжения 
и канализационной системы, образования, 
оптовой и розничной торговли. 

Для сохранения темпов роста в ус-
ловиях пандемии решением республикан-
ской бюджетной комиссии от 2 апреля 
2020г. на субсидирование АПК были выде-
лены дополнительно 60 млрд. тг, что поз-
волило довести общую сумму субсидиро-
вания до 377,7 млрд. тенге. 

Несмотря на условия пандемии, в 
сельскохозяйственной отрасли отмечается 
и положительная динамика. Согласно ста-
тистическим данным ВВП сельского, лес-
ного и рыбного хозяйства в январе – июле 
2020г. в целом по республике составил 
1трлн. 679,1 млрд. тг, что выше уровня со-
ответствующего периода предыдущего го-
да на 2,5% [см.1]. 

Рост объема производства продукции 
сельского, лесного и рыбного хозяйства в 
январе-июле 2020г. обусловлен увеличени-
ем производства продукции растениевод-
ства на 2,1%, объемов забоя скота и птицы 
в живом весе на 3,6%, надоев сырого коро-
вьего молока – на 3% [см.1]. 

Реальный рост к соответствующему 
периоду предыдущего года составил 2,2%. 
Доля отрасли сельского хозяйства в струк-
туре ВВП равна 44,6%. C 2010г. это луч-
ший показатель роста в реальном выраже-
нии, особенно после отрицательных значе-
ний роста в 2011-2012 годы. 

Анализ статистических данных сви-
детельствует, что эффективность зерново-
го производства определяется оптимиза-
цией структуры и состава машинно-трак-
торного парка (основного капитала) пред-
приятий зерновой отрасли, воспроизвод-
ством материально-технического потенци-
ала фермерских хозяйств, экономической 
оценкой эффективности инвестиций в ин-
новационное переоснащение МТБ сель-
хозпроизводителей. При этом следует пом-
нить, что саморегулирование экономики 
является основным принципом формиро-
вания парков тракторов, ввиду чего главен-
ствующей задачей считаем разработку 
технических норм и правил.  

По материалам АКАБ (Ассоциации ка-
захстанского агробизнеса), в первом полу-
годии 2020г. производители отечественных 
комбайнов и тракторов произвели продук-
цию общей суммой более 33,7 млрд. тг, что 
на 125% больше, чем за аналогичный пе-
риод 2019 года. Положительная динамика 

связана с локализацией сельхозмашин и 
расширением ассортимента в стране. До 
конца этого года запланировано производ-
ство техники на сумму 77,4 млрд. тенге. 
Приоритетным определено производство 
комбайнов. К примеру, ТОО «КАИК» 
(Acros), АО «Агромашхолдинг KZ» (Essil), 
KazRost Engineering Ltd (Vector, Acros) уве-
личили выпуск зерноуборочной техники 
более чем в два раза (310 ед. на сумму 
14,31 млрд. тг), в прошлом году – 150 ед. 
техники на 7,5 млрд тенге.  

По материалам статистики, у сельско-
хозяйственных производителей популяр-
ность имеют тракторы марок «Кировец» 
(60% доли энергонасыщенных тракторов 
страны), Lovol, «Беларус» (80% общего 
объема продаж), отечественного произ-
водства (ТОО «Казахстанская АгроИннова-
ционная Корпорация», АО «АгромашХол-
динг KZ», ТОО «СемАЗ», г.Семей, ТОО 
«Костанайский Тракторный Завод»). Всего 
отечественные заводы для нужд сельского, 
лесного и коммунального хозяйства за 
первое полугодие 2020г. произвели на 86% 
больше тракторов, чем за период 2019г. – 
788 ед. техники на сумму 16,47 млрд.тенге. 
Сельскохозяйственный сектор, несмотря 
на положительную динамику роста в пос-
ледние годы, все еще остается в числе 
низкорентабельных секторов отечествен-
ной экономики, где до сих пор не преодо-
лены многие негативные тенденции [10]. 

Если в 1991г. АПК Казахстана обес-
печивал почти треть ВВП (29,5%), на сегод-
няшний день производится порядка лишь 
4,5% ВВП. Главная проблема, по эксперт-
ным оценкам, состоит в несовершенстве 
системы государственного регулирования 
аграрного сектора. Реализация множества 
специальных программ по развитию АПК 
не оказала существенного влияния на 
улучшение ситуации в данном секторе.  

При этом за 30 лет независимости ме-
нялись приоритетные направления разви-
тия АПК, пересматривались система госу-
дарственной поддержки, правила субсиди-
рования, направления поддержки экспорта 
местной сельхозпродукции.  

Государственная поддержка в Казах-
стане в годы независимости была реали-
зована в рамках принятых и реализован-
ных девяти программных документов, 
направленных на развитие АПК и сельских 
территорий. При этом во всех программах, 
в том числе в Государственной программе 
развития агропромышленного комплекса 
Республики Казахстан на 2017-2021годы 
(далее Госпрограмма) в качестве основной 
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цели определено повышение конкуренто-
способности отечественного АПК. 

Общие расходы, предусмотренные в 
республиканском и местных бюджетах на 
реализацию Госпрограммы в 2017-2021гг., 
составили 2 трлн. 774,6 млрд. тенге [см.1]. 

Результаты исследования показали, 
что государственное регулирование про-
блемы МТБ зернового производства в Ка-
захстане требует незамедлительного ре-
шения экономической задачи, включающей 
разработку направлений и механизмов 
возобновления фонда производства зерна, 
улучшение методической базы оптималь-
ной потребности организаций в сельскохо-
зяйственной технике, а также рассмотре-
ние перспектив развития отрасли на осно-
ве технического переоснащения. 

Воспроизводственные процессы мате-
риально-технической базы – восстановле-
ния, замены происходят следующим обра-
зом. К примеру, частичное восстановление 
функциональных характеристик и стоимо-
сти техники позволяет провести текущий 
ремонт, а капитальный ремонт произво-
дится при восстановлении элементов МТБ 
заменой определенных деталей, агрегатов, 
узлов. На выполнение данных работ затра-
чивается сумма, благодаря которой 
уменьшается износ техники, увеличивается 
остаточная стоимость. Полная замена ма-
шин производится за счет амортизацион-
ного фонда, или в форме модернизации 
парка сельскохозяйственной техники, пу-
тем приобретения энергонасыщенных ана-
логов. Выбор оптимальной формы воспро-
изводства техники при этом зависит от 
оценки эффективности ремонтных работ, 
сопоставления затрат средств на единицу 
восстановленного ресурса и приобретение 
новой единицы техники.  

Экономическая оценка МТБ зернового 
производства определяется исходя из ана-
лиза таких показателей, как коэффициент 
обновления и выбытия, возрастной состав 
парка комбайнов, тракторов. Указанные 
показатели влияют на эксплуатационные 
затраты, производительность парка, эф-
фективность производства. 

Показатели рассчитаны с помощью 
традиционных формул 1 и 2. Итоги расчета 
показывают, что коэффициенты выбытия 
превысили коэффициенты обновления.  

Произведем расчет коэффициента об-
новления по формуле: 

 

𝐾обн =
𝐶введ

𝐶кг
∙ 100             (1) 

 

Определим коэффициент выбытия, 
используя следующую формулу: 

𝐾выб =
𝐶выб

𝐶нг
∙ 100                    (2) 

 
Анализ итогов расчета данных коэф-

фициентов свидетельствует об их увеличе-
нии за последние годы. Так, коэффициент 
обновления увеличился на 37%, коэффи-
циент выбытия – на 43%, при этом износ 
основного капитала превышает обновле-
ние основных средств, что подтверждает 
тот факт, что выделение значительных 
бюджетных средств на аграрный сектор не 
принесло реально ощутимых положитель-
ных результатов, по которым можно было 
бы оценить эффективность вложений.  

Необходимость привлечения государ-
ства к созданию эффективных систем МТО 
зернового производства обусловлена фи-
нансовыми возможностями и жесткими ре-
сурсными ограничениями субъектов аграр-
ного хозяйствования. При этом внедрение 
в отрасли сельского хозяйства инноваци-
онных достижений НТП, например, энерго-
сберегающих технологий, решение вопро-
сов, связанных с реструктуризацией МТБ, 
усложняются низким уровнем использова-
ния технико-технологического потенциала 
технической оснащенности сельскохозяй-
ственного производства. В связи с этим, за-
дача создания и внедрения в эксплуатацию 
инновационного высокоэффективного энер-
госберегающего оборудования с целью ав-
томатизации процессов производства, по 
нашему мнению, является архиважной. 

Средний возраст тракторов и комбай-
нов имеет прямую зависимость от коэф-
фициентов выбытия и обновления. 

Таким образом, многосторонний ана-
лиз государственной поддержки в рамках 
проведенного экономического анализа от-
расли показал, что отрасль, несмотря на 
свой потенциал развития, сохраняет дис-
балансы и остается мало конкурентоспо-
собной, ухудшаются фондоотдача, механи-
зация труда, амортизация ОФ, качество 
трудовых ресурсов, оплата труда, что про-
исходит из-за отсутствия необходимых  
условий для ее развития.   

Негативным показателем отрасли яв-
ляется и низкая инвестиционная актив-
ность со стороны иностранного капитала, 
указывающая, что в отрасли не созданы 
условия для свободного движения капита-
ла, товаров и услуг.  

Следует помнить, что одна из приори-
тетных задач экономики страны – обеспе-
чение продовольственной безопасности, 
ключевыми направлениями  которой явля-
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ется государственная поддержка сельско-
хозяйственной отрасли. 

Заключение 
1. Из-за низкой технологической осна-

щенности сельскохозяйственной отрасли 
наблюдаются большие колебания в уро-
жайности на всех производственных эта-
пах. Процессы переработки и реализации 
продукции также требуют улучшения: в 
стране перерабатываются всего 2-3% от 
всего объема произведенной продукции. 
Тем не менее, несмотря на довольно низ-
кую долю переработки сельскохозяйствен-
ной продукции, Казахстан входит в число 
крупнейших производителей и экспортеров 
зерновых культур и муки. По экспорту муки 
страна занимает лидирующую позицию на 
мировом рынке. 

2. Структура и содержание мате-
риально-технической базы в значительной 
степени определяют вопросы производ-
ства зерна, в зерновом секторе это, прежде 
всего, машинно-тракторный парк сельхоз-
товаропроизводителей. 

3. Для стимулирования интенсивного 
обновления машинно-тракторного парка 
государством субсидируется приобретение 
сельскохозяйственной техники, предостав-
ляются льготные кредиты. 

4. Оптимизация состава МТП заключа-
ется в увеличении эффективности произ-
водства путем снижения затрат на эксплу-
атацию оборудования, с учетом производ-
ственного потенциала и экономических 
условий деятельности организации, что 
отражено в расчете коэффициентов выбы-
тия и обновления парка тракторов и ком-
байнов и их среднего возраста. 
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